25. His impedimentis secundariis alia duo à Societate addita sunt in congregatio generali. Primum est, ne ingressurus Societatem ex infecto sanguine Iudeorum, & Saracenorum procedat. Scilicet in congregatio i. can. 3. decreuit. Quoniam Societas ministeria co maiori cum fructu in communia animarum salute procuranda exercentur, qno Nostris longius absunt his hominum conditionibus, que alii offendiculi esse possunt: nullus omnino ex his, qui Hæbreorum, aut Saracenorum genere descendunt, deinceps in Societatem admittatur. Quod eorum quæcumque errore aliquo admisimus fuerit, cum primus de hoc impedimento constituerit, quo cum tempore ante professionem detegatur admonitus prius Praeposito Generalis & ex parte eius responsu dimittatur. De qua re omnes ante admissionem peripue admонendi erunt. Hoc autem decretum indifendibilis impedimenti vim obtineat, ita nullus omnino superior, ac ne ipse quidem Praepositus Generalis in ea dispenseat potest. Subintelligitur de licita dispensatione, non de valida. Nam cum hoc impedimentum non sit essentiale, consequenter co ligatus capax est, ut validè saltē in Societatem recipiatur. Ergo ab aliquo superiori Societatis, qui non potest esse alius nisi Generalis Praepositus. Defunctus est hic Canon ex decreto 41. & 42. eiusdem congregat. s. Vbi sic inquit congregatio. Quamquam Societas pro communia salute omnibus omnia fieri optat, ut quos poterit Christo, lucri faciat, non tamen necessum est, ut fuos ministros ex quoquis hominum genere defuntem. Quia potius

ad

ad maiorem Dei gloriam, perfectiorumque præpositi, libi si-
nius affectionem convenientius est, ut eos habeat operarios,
qui omnibus aliis nationibus in toto orbe gratores sint, &
quibus in Ecclesia Dei libertutis, & fidentis vivuntur iij quorum
voluntas bene aut male in nos affecta (ut S. Ignatius in-
quit) muletum habet momenti, ut aditus ad diuinum ob-
sequium, & animarum auxilium aperiat, aut præcludatur. Po-
stea vero in congregat. 6. decret. 46. Magna ex parte hoc de-
cetum temperatum est, ut solum quad quintam generationem
informatio defumatur: Concordant hæc decreta cum his
qua habentur in examen. cap. 5. §.

Secundum impedimentum ab eadem congregat. 5. canon. 4.
Statutum est maioratus Hispanus. Inquit enim congregatio.
Nemo deinceps iure maioratus gaudens in Hispania, nisi
habita facultate R. Patre Præpositi Generalis in societatem
recipiatur: Et is fit iis donis ornatus, ut spem magnam præ-
beat se post biennium probationis fore talem, quemal nonræ
constitutions requirent, ut ad professionem trium votorum ad-
mitti queat. Ad professionem intelligatur admittendus, nisi
qualitas maioratus eiusmodi fuerit, ut promocio ad sacram
ordinem firmata illius abdicationis fatis sit: tunc enim non
professio, sed ordinatio procuranda erit: despensus est hic
Canon ex decreto 14. eiusdem 5. congregat. Non carcer difficultate
de quo maioratu decretum hoc intelligendum sit; an in-
quatu de solo maioratu regia facultate constuit, an de ma-
ioratu propriis institutis autoritate facto. Et ratio dubi-
tandi est; quia solus autoritate regia constitutus videtur in
communi acceptance maioratus appellari, ut per transfelam
dixit Anton. Gomez. l. 45. Tauri. num. 116. & Ferdinand. Go-
mez. leg. 25. Tauri num. 62. Sed omnino tenendum est hæc re-
gia facultate, siue propria maioratus sit institutus, hoc de-
cetum comprehendendi: quæ verè, propriè, & communis acceptance
maioratus est, ut exp̄s̄ colligatur ex leg. 45. Tauri. hos-
tis ex lex 4. tit. 7. lib. 5. compil. ibi. El que hiziere algun ma-
yorato conque seu con autoridad nostra. Supponit ergo lex,
sive autoritate regia verum maioratum instituti posse: tradit
Greg. Lopez l. 2. tit. 15. p. 2. Glossa 1. Ferdinand. Valo de suc-
cessor. creat. §. 26. n. 95. & 96. Couarr. lib. 3. resolut. cap. 5. num. 4.
Molin. de Hispan. primum. lib. 1. c. 1. num. 25. & alii rela-
tis Marienq. l. vi. titul. 6. lib. 5. compil. Gloss. 11. in princ. cap.
l. 4. titul. 7. Gloss. 1. Ratio est, quia maioratus nihil aliud est,
quam quoddam fideicommissum familiæ relictum, in quo
absque villa divisione proximior in gradu succedere debet ex
institutis voluntate, ut pluribus firmat. Molin. d. lib. 1. de
Hispan. primum. cap. 1. num. 7. & 22. quæ definitio tam ma-
ioratu regia facultate instituto, quam propria competit.

3. Ut autem horum impedimentorum maioratu innotescat,
enodandæ sunt aliquot difficultates. Prima est; an ligatus aliquo ex supradicti impedimentis, neque id manifestans, vali-
dus sit eius ingressus. Si recipiatur ab eo, qui in illis non ha-
bet potestatem dispensandi? Concluso est, inuidium esse in-
gressum, sive recipienti impedimentum manifestetur, sive non.
Quia est receptione facta ab eo, qui nulla recipiendi potestate
gaudent. Nam in Societate illi superiores, qui potestem ha-
bent recipiendi nouitios ad probationem, habent potestatem
in his secundaris impedimentis dispensandi, & è contra: ut
manifeste constat, ex 1. parte constit. cap. 3. littera H. ibi
quodvis ex his secundaris impedimentis ex se fatis esse posse
ne quis admitteretur. Sed quia accidere posset aliquem huius-
modi defectum alii præclaris donis compensari, ac in domi-
no tolerandum esse iudicaretur, id discentendum prudenter
eis, qui admittendi facultatem habet relinquitur, & è eius-
dem erit in huiusmodi casibus dispensare. Et ratio idipsum de-
monstrat; quia potestas dispensandi in his impedimentis ni-
hil est aliud, quam potestas recipiendi in Societate, qui illis
fuerint ligati. Quia defectus in se non tolluntur, sed illis non
obstantibus recipiunt in Societatem eos habens. Ergo qui ha-
buerit potestatem recipiendi in Societatem eos, qui his de-
fectibus fuerint ligati, habebit potestatem dispensandi, &
contra.

4. Hinc fit Provinciales in Societate dispensare, & con-
sequenter recipere nouitios posse impeditos secundariis impe-
dimentis excepto impedimento tum deformitatem, tum nota-
bilis defectus tum Eunuchi habent, tum atatis tenera,
vel prouecta, tum matrimonij rati, tum generis infecti, tum
maioratus constat ex regula Provincialis regul. 33. & 36. libi. In
secundariis impedimentis dispensandi facultatem habebit
(scilicet Provincialis) præterquam in deformitate magna, aut
defectu insigni, quemal habent Eunuchi, aut in ætate infra
15. ultra 50. expletos annos, & in conjugatis etiā in casu, in quo
non est impedimentum essentiale. Exceptio generis, & maio-
ratus ex decreto congregacionis constat, cum id Præpositio
Generalis fuerit reservatum. Quocirca si Provincialis tentaret
absque speciali Præpositi Generalis facultate recipere Eunuchi,
coniugatum, maioratu gaudentem, sanguine infectum, aut in ætate infra 15. & ultra 50. expletos annos, nulla
esset receptione, utpote a non habente potestatem facta. Neque

obstat haec impedimenta substantialia non esse; quia id solam
probat posse à Præposito Generali dispensari, non tamen pro-
bat receptionem à quocumque superiore factam illis impedi-
mentis statibus validam esse, quippe qui in ipsa dispensare
non potest. Præterquam quod nullitas huic ingressus non
tam ex impedimentis prouenit, quam ex defectu potestatis
statibus. Nam cum tota potestas recipiendi nouitios in
societatem sit Præpositum Generalem, neque alij super-
iores eam habeant, nisi quatenus ipse communicarent, ut
exp̄s̄ habetur. 1. parte constit. cap. 1. & 9. p. cap. 1.
& tradit Thomas Sanchez lib. 5. summ. cap. 4. n. 26. Suarez
tom. 4. de Religione tract. 10. lib. 2. cap. 4. n. 10. & Provin-
cialibus communicata non sit potestas recipiendi nouitios aliquo
ex dictis impedimentis ligatos; immo potius est denegata,
consequens est ut tentata receptione nulla sit. Quod autem
Provincialibus non sit hac potestas concessa constat ex regu-
la 35. & 36. sui officij, in qua potestas generaliter concele in
regul. 31. limitatur. Et quoties aliqua potestas cum limita-
tione aliqui conceditur alias non habent, si limitationem
excedit, actus quoad illum excessum nullus est, ut tradit
Cardinal. in principio de iure patronatus quaf. 7. Abbas &
Felin. cap. ex parte num. 1. de const. quos refert & sequuntur
Thomas Sanchez lib. 5. Decalogum cap. 4. num. 16. & latè di-
ximus, tract. 3. de legibus disp. 2. punct. 9. Deinde forma sub
qua aliqui delegatus facultas actum aliquem efficiendi, debet
ad vnguem ferri: 3 ex capite cum delito de Rescript. capite
venerabilis de officio delegat; ad finem lege inter art. ces. ff. de
solutionibus lege diligenter ff. mandari & probat Hieronymus
Gonfalon regula 8. cancell. Gloss. 18. num. 75. & sequentibus.
Vnde est principium in iure facis receptionem idem esse fieri alii
quid contra formam, & solemnitate iuris, & dispositionem
Pontificum, & Principium, ac si non fuerit. cap. 1. de transla-
tione Prelatorum lege 2. ff. de excusatione tutorum. Sed formam
& dispositio, sub qua generaliter præpositus committit Provin-
cialibus Societatis recipiendi nouitios, est si recipiendi
supradicta impedimenta non habent. Ergo receptione illorum,
qui illis impedimentis ligati fuerint, nulla erit.

5. Solum est aliqua controverse de illo impedimento
utriusque inquam receptus in ætate 14. annorum comple-
torum, antequam 15. compleat, valeat receptione? Et quid
procedit ex vi iuri Societatis secula speciali facultate, quam
michi constat iam omnibus Provincialibus specialiter datum
esse à Reuerendissimo P. N. Mutio Vittelechi meriti-
mo rotius Societatis præposito generali? Negat Thomas
Sanch. lib. Decalog. cap. 4. num. 7. & 26. ea motu ratione
quia in regula provincialis 36. Cauetur ne possit Provincialis
recipere in Societate nouitium infra 15. & ultra 50. expletos
annos. Quæ verba supponunt non posse recipi a provinciali
bus nouitrium non habentem 15. annos completos, quia dictio
illa expletos annos virumque numerum comprehendit & 15.
& 50. Deinde etsi in constitutionibus solum 14. annus comple-
tus expletetur pro nouitiationis ingressu, ut constat ex 1.
parte const. cap. 2. num. 12. & cap. 3. littera K. & parte 4. ca-
pice 2. in Glossa: cum in regula Provincialis cauerit debet
essa 15. aliquid speciale spectatur sive a generali præposito.
Alijs ut quid numerus & stylum in constitutionibus fer-
rum mutauit? Et confirmo: in 1. parte const. 1. c. littera K.
Explicitus Sanctus Ignatius aratem tenetam, in qua nullus
in Societatem recipi potest, expressi numero quatinus 14.
ibi quod ad ætatem aratem 14. annis minorem, ut quis ad
probationem admiratur. Et supradictus numerus 14. necel-
lari intelligi debet compleatus, & non incipitus, ut colligitur
ex cap. 2. antecedenti num. 1. Ibi ætas ut admiratur ad
probationem excede debet decimum quartum annum; ut
ad professionem verè vigesimum quintum. Ergo si recipi-
endus excede debet illum 14. completem habere. Cum ergo
in regula Provincialis non apposuerit Generalis 14. sed 15.
affert nouitium generali Provincialibus concedere facultatem
recipiendi ad probationem nisi 15. anno implero. Prae-
terea dictio illa infra 15. annos, idem est ac dicere minor annorum
15. qui autem 15. annos completos non habet, absolem
minor 5. est, & probat constitutio 1. parte cap. 3. littera K.
Vbi cauerit neminem esse ad probationem recipiendum 14.
annis minorem, & vocat minorem 14. qui 14. completem
non habet, & constat ex cap. 2. antecedenti; vbi dictio debet
excede 14. annum. Quapropter etsi dictio illa expletis annis
virumque numerum non comprehendet, sed solum nume-
rum 50. dictio illa infra apposita numero 15. concinuit, ex-
cludi a facultate Provincialis, qui 15. completem non habet.
Argument. leg. 3. §. minorem ff. de minoribus 15. annum. Vbi
minor adhuc dicitur ultimo die anni 15. donec hora matutina
decurrat. Et ratio redditur, quia ante illam horam non
dum complevit 15. annum. Hinc est quod quando in Concilio
Tridentin. sessione 24. cap. 12. de reformis. Expofulatur pro
obrimentibus dignitates non habentes curam animarum, ne
sunt minores 22. annis, vbi vigesimo secundo anno non mi-

notes

notes adsciscantur, manifestè voluit debere 22. anum esse completem, ut optimè notaui Leffius libro 2. de iustitia cap. 34. aubio 20. num. 103. Subditus rationem. Qui enim non complevit 22. est minor ætate. Ex quibus omnibus colligitur Provinciale ex vi communis iuris Iesuitici non habere potestatem recipendi ad probationem qui 25. annum non compleuerit, illisque receptionem nullam esse.

6. Credo tamen scilicet probabilitati dici possit scripto iure Iesuitico posse Provinciale recipere ad probationem qui 14. completem, & incipitum 15. habere. At spectata praxi, & stylo recepto Societatis omnino esse certissimum, & indubitate. Duplum partem habet conclusio. Prior diffilior est. Sed ad eius probationem est adiutendum dictio-nes infra & ultra esse terminos oppositos, & correlatos, & dispolitum in uno cœstetur in alio per oppositionem dispo-situm, ex leg. finali Cod. indicata videtur; & ex multis probat Eberad. loco à correlative, num. 2. Sed sic est, quod in di-ctione ultra 50. annos expletos, requiritur quod recipiendus filios habeat ita completos, ut neque vnu dies 50. defit. Ergo in dictione infra 15. completem, necessariam est, ut neque vnu dies quindecim anni defit. Nam si aliquem diem illius quindecimi anni habeat, iam non habet in toto rigore complete; & perfectè in infra 15. completos, sed in infra 15. incepitos. Qui enim 14. annum completem habet, & dimidiatum deci-num quintum, non est propriè infra quindecim completer, sed incepit, seu porius est intra quindecim. Atque ita dictio illa expletos annos summa dictiōnibus infra, & ultra potius probat sufficere 15. incepitos, quam completem: idēquā 1. pars confit. cap. 3. littera K. Vbi numero guarisimo signatur actas recipiendorum non sicut dictum se sit minor 15. quia aliud numerus 25. ibidem signatus non sicut oppositus, sed conformis; Sed in regal. 36. Provinciales apotites fuerunt dictiones infra, & ultra oppositæ merito ergo in tenera ætate signatus fuit numerus 15. vt claret colliges, sicut in numero so. requiritur ut exclusus ob prouectam ætatem à potestate Provincialis habeat, 50. annum ita completem, ut neque vnu dies defit, ita ut ob teneram ætatem excludatur, ita sit infra 15. ut neque vnu dies 15. habeat. Quis negare poterit hanc explicationem esse probabilem, & verius regulæ conuenire? Sustinenda ergo est præcipuum ne confutare regulæ à constitutione deuiae, iusque communie, & aliarum religio-num corrigerem, quibus concessum est pubertate aptea no-tios recipere; & iuris correctione odiosa est, & omnino vil-randia, leg. præcipuum Cod. de appella. Quid ita verum est, ut gratia vitanda iuris correctionis à propria verborum fig-nificatione recedendum sit: vt docent Abbas cap. cum olim fine de sententi. & re iudic. Gutierri. lib. 3. practica quæst. 15. n. 14. Et multis alius relatis Thom. Sanch. lib. 1. de sponsalib. disp. 17. num. 6. & Suar. tom. 3. de Relig. lib. 6. cap. 20. num. 4. Eo folium ut viterur iuris correctione admitti tacitam profisionem post Tridentum. Postea ergo supradictam explicationem ver-bis regulæ conuenientem tametsi ea, quam adducit Sanch. rigi-dor, & proprior sit) dicendum est Provinciales limitatum non esse protestatam recipiendam nisi ad eos, qui neque vnu diem decimiquinti anni habeant: quia potestas dispensandi in nullius à concedente praeditum cedens latè est interpre-tanda, ut dictum est Tractat. de legibus disp. de privilegio, & dispensatione. & tradit idem Sanch. multis allegatis lib. 8. de mar-trim. disp. 1. n. 4. Et haec potestas Provincialis, ut de constat, talis est. Figo.

Secunda pars conclusionis apertissima est, cum sati rece-pum, & vnu comprobatum sit Provinciales in receptione nouitiorum nunquam inequifage, an nouitij 15. annum completem habuerint, sed folium ut habuerint 14. incepitum 15. & in hac ætate in variis prouinciis, plures esse receptos: & in collegi regali Salmantino aderant mei presentes quatuor vel quinque qui in ea ætate admissi fuerint. Sed confutudo, & praxis recepta sufficit ad derogandam supradictam legem, & limitationem regulæ & reliquias provinciales potestas-tem integrantem iuxta ipsius reg. 31. quia vi larè diximus. Tract. de leg. disp. de confutudo. confutudo legiūm præscripta sufficit ad derogandam quilibet legem, statutum, & constitutiōnem, & concedendam iurisdictionem alias non habentis, taliter quod eidem Sanchez tom. 2. de matr. lib. 7. disp. 4. n. 14. Halas quæst. 97. de legib. tract. 14. sec. 10. num. 80. Innumeris relatis videatur confutudinem sufficere ad tollendam impedi-menta matrimonij iure potissimum introductam efficiendis que-habiles, qui lege stante non erant, à fortiori poterit confu-tudo derogare limitationem facultati generali apotitam. Ex plicatur amplius. Haec praxis & stylus recipiendi nouitios in ætate 14. anni completi, & incepiti 15. vel procedit sciente præposito generali, vel illo ignorantie? Si præpositus genera-lis scit, quod alter credi non potest ob continuacionem illius, ita dicitur nam, & ex ætate relationem nouitiorum, que præ-posito generali transmittitur, tum licet priuatis tum car-a-logicō congregatiōnis prouincialis, claram est hanc limitatio-nem subiactam esse: nam sciente principe, & non contradicente,

cum facile posset, censurum consentire, ut in simili tradit Pa-normit. in c. vlt. de confutudo. Gloss. in c. 1. de tenuga, & pac-Quod adeo verum est, ut bonus, vel tertius actus huius con-fuetudinis sufficit ad derogandam quilibet legis limita-tionem, ut relato Sylvest. verbo confutudo n. 6. Panorm. d.c-fin. docet Leffius lib. 2. de inst. e. 6. dub. 14. n. 45. Sanch. lib. 4. de matr. disp. 1. n. 22. & pluribus allegat. Halas q. 97. tract. 14. de legib. sec. 8. ex c. ita nos 25. q. 2. Vbi binus actus appellatur qual-vitus, & confutudo, & concludit confutudinem dare faculta-tum non habentis, cum contingit de foro competenti. Ad idem est communis doctrina per ratificationem iurisdictionem concedi. Et licet controversum sit, an sufficiat ratificatione de futuro, ex reg. c. 1. res ratificatione retrotrahitur, & mandato non est dubium comparari. At ferè omnes conuenient ratificatione de praesenti expressa aliquo signo iurisdictionem concedi alia non habent, idēquā potest virtute illius administrare Sacramenta iurisdictionis postulantia, ut de Sacramento penitentia, & alia tantum ad matrimonium docet Gab. Valq. de paenit. q. 91. art. 2. dub. 1. n. 3. Sanch. lib. 3. de matr. disp. 13. n. 17. & 20. Suares alius relatis, tom. 4. de ponit. disp. 26. sec. 1. n. 14. & disp. 27. sec. 14. à n. 1. Si ergo præpositus generalis sciebat hunc vitud, & non interdicebat in futurum, conuincebat approbare: Alias iniquissime faceret non monens Provinciales de nullitate inglesi nouitiorum, & de usurpatione sua potestatis in re tam graui. Quod si generalis hunc vitud & proxim ignorauit, Provincialesque illo ignorantie ad probationem re-cepserunt in etate 14. anni completi, validè, & licite proce-derunt maxime post decennium à publicata regula. Nam con-fuetudo eam vim, & efficaciam habet, ut possit aduersus legem præscribere, iusque potissimum tollere, & aliud de novo intro-duere, ex c. fin. de confutudo. vbi Panorm. Telin. & alii ibi, & Couart. lib. 3. var. c. 12. n. 4. & innumeris allegatis Sanch. 1. 7. de mar-trim. disp. 4. a. n. 11. & disp. 17. n. 7. & disp. 22. n. 20. Salas 9. 97. tract. 14. de legib. sec. 2. & 3. & seqq. Et nos diximus tract. de legib. disp. 3. de confutudo punct. 4. Solùmque est inter Doctores controvergia, quod tempus necessarium sit, & omisit placuisse variis ibi punct. 2. §. 2. probauimus decennium sufficere. Quo supposito esto prohibitum est Provinciales recipere nouitios ante 15. annum completem, vnu & confuetudine in contrarium derogatum est, cum non solum huius confuetudinis decen-nium, sed & quadragessimum, & septuagessimum transactum est post huius regulæ publicationem. Additæ hanc prohibitionem non recipiendi nouitios, qui 15. completem non habent potius per desuetudinem, seu non vnu celasse, quia nunquam ex obligacione recepta est, & quando sic celar, lex, fecit. Azor. 1. p. 5. infib. mor. c. 4. q. 6. Tanquam indubitatum sufficere de-cennium. Confutudo Lex cum senium, & interpretationem re-cipit, quem vitus, & confutudo declarat. Unde ortum est illud Axioma. Confutudo est optima legitim interpres, c. cum dilata-tia de confutudo. leg. si de interpretatione ff. de leg. & multis allegatis docet Sanchez. 1. 6. in Decal. 2. 4. n. 27. Salas 1. 2. c. 9. de legib. tract. 14. sec. 14. Vbi aduerbit, eti confutudo ad abro-gandam legem debet esse decennalis, at ad illam interpre-tandam minus tempus sufficere, & adducit Menoch. de arbitrii ensu 93. n. 10. Sed in Societate nunquam cognitum fuit ob regulam Provincialis debere recipiendos in Societatem habere 15. annum completem inò tanquam certum suppo-nebat 14. annum completem sufficere. Ergo illa ex lex in-telligenda ex his, que adducit Sanchez. lib. 7. de matr. disp. 17. numer. 8.

Alia via probari potest hæc 2. pars conclusionis nempe ex leg. Barbarini ff. de officio prætoris, & ex c. infamis 3. q. 7. vers. verantur, & ex aliis relatis Sanchez. lib. 1. de matr. disp. 12. n. 1. Ex quibus omnes Doctores colligunt titulum coloratum cum errore populi sufficientem esse ad dandam iurisdictionem alias non habent: Sed hæc in praesenti casu procedunt, ut Provinciales possit licet, & validè recipere eos, qui 14. completem, & incepitum 15. habuerint. Habet namque titulum abso-lutum ad recipientum Reg. 32. limitatio ad 15. annum comple-tem ignorante est. Ergo iurisdictionem habet ad recipientum abique supradicta limitatio.

7. Ex dictis infero (quod est maximè notandum) si gene-ralis intendit, quod Provinciales non recipiant nouitios mino-res 15. annis) cōdō sicuti regular Provincialis sic esti-lligendam) debet necessariò authenticare hanc voluntatem facere, & Provinciis publice manifestare. Alias non reuocabis facultatem iure confuetudinis introductam reci-pendi minoris 15. annis, & maiores 14. Qui delegatus dum nouitios non habet sibi esse reuocatam potestatem à delegante valent gesta per ipsium ex leg. si fori ff. de offic. Praefixa ibi si fori Praes Provincie manumiserit, & vel tuorem dederit, priuifquam cognoverit successorem adueniisse, erit & haec ra-ta. Vbi Gloss. verbo cognoverit ait, vñque ad eius aduentum du-rat iurisdiction, & ita relato Bart. Flamin. Rebuno, & aliis innumeris docet Thom. Sanchez. lib. 7. de mar-trim. disp. 3. à n. 11. Neque sufficit quilibet nouitio, ut ex ipso censetur reuocata, sed debet esse ad minus nouitio per numerum, vel epistolam ad dele-gatum.

gatrum specialiter missam, ut latius dixi, disp. 4. de legibus punct. 21. §. v. i. imò si reuocatio generalis facienda est eadem publicatio requiritur, quae ad concessionem facultatis per modum legis requista fuit, ut dictum est ibi, punct. 21. §. 5. Magis ergo certum, eti regula rigore spectato sit probable (quod Thomas Sanch. dixit) non potest à Provincialibus ad probationem recipi non habentes 15. annum completere. Neque Thom. Sanch. contrarium diceret, ipse enim solum spectata regula locutus fuit. Neque alius mirum videatur me in probanda hac affectione præter confutatum breviterum processisse; forte enim sum ex illis, qui 15. annum non compleuerunt, cum in Societatem fuerint admitti, & viam in illa na-

ssem. 8. Secunda difficultas est; an ligatus aliquo ex supradictis impedimentis, si recipiatur in Societatem ab eo qui potestare habet in eis dispensandi, recipio valida sit? Et quidem si impedimentum recipienti manifestatur, nulla est dubitatio, cum eo ipso censeatur dispensare. Si autem malitiosa tacitum sit, alicui videri potest nullam esse receptionem, ut pote absque consilium recipiens factam. Non enim recipiens voluntatem habet recipiendi tali impedimento ligatum; immo potius habet voluntatem eum à religione excludendi. Quod efficacius virget, si darentur impedimentum eius conditionis esse, ut eo detrecto nequaquam à superiori sic ligatus recipetur, ne religione praeditum caufaret.

9. Ceterum tenendum est validum esse ingressum. Quia dum impedimentum substantiale non est, superior consentit in substantia ingressus, sicut cum Prelatus admittit ad ordinem quemquam excommunicatum, vel irregularis, admisso valida est; quia in substanciali collatione ordinis consentit, cui consensu non obstat, quod impedimento detecto non consentire. Non enim presens consensu ex eventu futuro regulatur, præcipue cum circumspecta, omnino mutentur. Fato tamen, si recipiens haberet expressam voluntatem non admittendi in religionem, qui impedimento ligatus, & non manifesto peteret admitti, nullam esse admissionem. Sed hanc voluntas ob inconvenientia, quae inde nascuntur, nec iusta est, neque præsumenda est; potius enim præsumendum est eam voluntatem habere, quae sive cognitione, & rebus ipsis conformatur, proinde velle recipere nouitium illum abstrahendo, ab habeat, vel non habeat impedimentum. Hæc doctrina colligitur expressa ex Nauar. lib. 3. consil. tit. de Reg. conf. 25. in 1. edit. & in 2. conf. 48. Man. Rodrig. tom. 3. q. Regul. q. 17. art. 9. & 2. tom. 4. n. 3. & alii relatis à Sanch. l. 5. f. 1. m. 57. Quatenus dicunt professionem factam ab eo, qui morbo gallico, vel alio impedimento non irritante laboraret, quo detecto omnino excludetur, validam esse. Ergo supponunt receptionem ad nouitiatum cum hoc impedimento valuisse; quia professio valida esse non potest, si nouitiatum nullus exiret.

P V N C T V M I X .

Quæ conditions seruandæ sunt in religionis ingressu, ut validus & licitus sit.

S V M M A R I V M .

1. Coactionem annulat, sed non nouitiatum.
2. Consilium excommunicat cogentes feminas ad religionis ingressum.
3. Lata est excommunicatione in fauorem forminarum & ob suas actiones.
4. Non comprehendit cogentes ad votum, vel Iuramentum religionis suscipienda.
5. Modus coactionis debet esse iniustus, sed sufficit indirectus.
6. Quas personas comprehendat hæc excommunicatione expeditur.
7. Excipit consilium casua à iure expressa, in quibus dari potest coactio abs excommunicationis incursum.
8. Simili excommunicatione ligantur impeditentes feminas & religionis ingressum.
9. An comprehendant impeditentes ingressum ad probationem Negant Sanch.
10. Probabilis est comprehendere.
11. Debet iniuste impetrare.
12. Ingressus religionis debet esse immunis à vita Simonia.
13. Ex parte admittentis debet esse necessario potest, alias nullus est ingressus.
14. Debet præmissi informatio generis, vita, & mortuorum recipiendi.
15. Non possunt Prelati ab que rationabili causa negare ingressum aperte.

I. P ræcipua conditio seruanda in religionis ingressu est libertas, quæ coactioni opponitur. Hæc tamen esto profes-

sionem annulat, cap. perlatum, de his quæ vi, nouitiatum ingreditur, nouitiatum annulatio; cum haec nullitas ex iure positio pendeat, quæ non extenditur ultra casus expresso, & nullum inuenitur expressa nouitiatum annulatio. Præterquam quod est longè diversa ratio in professione, ac in nouitiatu. Nam si professio coacta effet valida, indissolubilis est, & iniuria facta irreparabilis; secus nouitiatum qui soli potest, & iniuria facta reparari. Item coactio non impedit quin nouitiatum religionis auferatur experiat, sed potius iuvat, & ita teneat Sanch. li. 7. matr. disp. 37. n. 51.

2. Verum eti coactio quemlibet nouitiatum ingressum non annulat, negari non potest esse graue peccatum, & iniuriam. Quapropter merito Concil. Trid. sess. 25. c. 18. de Regul. nouam excommunicationem imponit cogentibus formis ad religionis ingressum his verbis Anathemati sancta Synodus subicit omnes, singulas personas, cuiuscunque qualitatis, vel conditionis fuerint tam clericos, quam Layos faciles, vel regulares, atque eriam quilibet dignitate fungentes, si quomodo concursum, &c. Coegerint aliquam Virginem, vel viudam aut aliam quamcumque mulierem invitam præterquam in casibus à iure expressis ad ingrediendum monasterium, vel ad suscipiendum habitum cuiuscunque religionis, vel ad emitendam professionem, quippe consilium, auxilium, vel fauorem dederint; quippe scientes eam non sponse ingredi monasterium, aut habitum suscipere, aut professionem emittere quoquomodo eidem actui vel prætentiam, vel conferunt, vel autoritatem interponerine.

3. Hæc excommunicatione lata solum est in fauorem feminarum. Nam etio grauissimum est peccatum virto ad religionem cogere, vel eos à religionis ingressu impedit; quatenus id datum est, & faciliter viti voluntatem expellunt, ideo consilium nihil de ipsis disponit, sed solum de feminis, quibus violencia frequentiter inducit, & difficultus vincitur. Sic Suan. tom. 5. de censur. disp. 23. sect. 7. n. 9. & tom. 3. de Relig. lib. 5. esp. 9. n. 4. Sanch. lib. 4. f. 1. num. cap. 4. num. 2. Ob triplicem actionem hæc excommunicatione imponitur nempe ob monasterij ingressum, ob suscepionem habitus, ob professionem. Non caret tamen difficultate, qualiter monasterij ingressus à susceptione habitus, & professione distinguatur. Neque enim videtur excommunicatione parentes cogentes feminas monasterium ingredi, vt securi sit, cum sepe id necessarium sit, & licet secula necessitate non possint parentes filiam cogere ad tam arctam custodiari, vt bene nota sit Suan. dicto lib. 4. Relig. cap. 9. num. 4. Non tamen obinde sensentur excommunicati. Quia consilium non tam de ingressu (vt sic dicunt) temporali, & Laicali, quam religioso, & perpetuo locutum est: libertari enim religiosi status fauere intendebat. Quia ratione convinces ad alterendum coactionem ad ingressum monasterij ab quo animo inducendi puellam ad religionis statum, sed potius, vt decentius, & securius vitat, & aperte liberet statum eligendum hac excommunicatione non puniri tamen coactionem ad ingressum animo, & intentione, vt habitus suscipiat, & professionem emitat: Quia illa ingressus est inchoata habitus suscepio, neque alter posset illa tria membra ingressus monasterij, suscepio habitus, & professio distinguunt: Et ita tradit Suan. dicto tom. 3. de Relig. lib. 5. c. 9. n. 4. Sanchez lib. 4. f. 1. num. cap. 4. n. 12.

4. Non sensentur tamen comprehendi votum, vel Iuramentum ingrediendi religiom; quia huiusmodi votum, vel Iuramentum non est monasterij ingressus, nec suscepio habitus, nec professio, quæ sunt actiones prohibiti & puniti. Quapropter etio patens cogerit filiam vouchet, vel iurare sibi diligenter te ligione, excommunicatione hanc non incurrit. Neque obstat ex vi illius voti, vel Iuramenti obligari esse ingredi, ac proinde esse indirectam ingressus coactionem: quia credo probabiliter nullam illum ingressus obligatio habere. Quia obligari non potest ad efficiendum statum iustum, & nullum. Nam ingressus assumptus ex obligatione vi sit seu Iuramenti coacti, coactus est, & consequenter nullus. Ad quamvis illud votum validum effet & obligatorium, ob coactionem ad illud præcisè habitu non suscepio; excommunicatione non incurrit, quia non ob votum est ob monasterij ingressum, habitus suscepionem, vel professionem excommunicatione imponitur. Sanch. lib. 4. f. 1. num. cap. 4. n. 13.

5. Modus coactionis non signatur à consilio, sed solum dicitur, quoquomodo coegerint: quare sive directus, sive indirectus sit, comprethenditur: debet autem esse iniustus, alias punibilis non est. Neque enim ex eo quod pater rigide filiam tractet dommodo limites paternæ jurisdictionis non extendat, excommunicatione incurrit; tamen illa tedium affecta, & causa vitandi illum rigorem habitum suscipiat: id enim per accidens est, & patri iure suo venti non est veterandum in culpare. Quod si pater in rigore excesserit, videatur ob illum rigorem vitandum filiam moueri ad religionem, neque cessauerit procul dubio censio filiam sic ingrediente coacti